

中国建设银行股份有限公司

「2016」年度报告摘要

2016年,本集团坚持“综合性、多功能、集约化”的发展战略,积极消化央行连续五次降息和利率市场化推进的影响,收入端实现较快增长,挖掘盈利能力,实现净利润2,339.92亿元,归属于本行股东的净利润2,314.60亿元,分别较上年增长15.3%和14.5%,盈利水平保持平稳增长。主要影响因素如下:(1)利息净收入较上年减少399.53亿元,降幅8.73%,主要受2016年央行连续五次降息,存量业务重定价以及贷款重定价利率调整影响;(2)手续费及佣金净收入同比增长10.2%,主要得益于综合金融服务能力提升,手续费及佣金净收入较上年增加4.79亿元,增幅4.3%;(3)个人住房贷款出售部分可供出售金融资产,实现投资收益,带动其他非利息收入快速增长;(4)持续加强成本管控,费用支出管控良好,业务及管理费比上年下降2.90%。

下表列出了报告期内本集团利润表项目构成及变动情况。

(人民币百万元)	2016年	2015年	变动(%)
利息净收入	417,790	497,762	(8.73)
非利息净收入	197,291	147,446	27.12
其中:手续费及佣金净收入	199,549	113,530	28.9
其他收入	698,000	696,197	(0.03)
税金及附加	(17,570)	(96,300)	(81.67)
营业及管理费	(152,828)	(157,288)	(2.90)
资产减值损失	(93,204)	(93,630)	(0.46)
其他业务成本	(49,204)	(21,795)	126.86
营业利润	290,339	296,000	(1.25)
营业外收入净额	2,821	2,497	17.20
营业外支出	286,210	286,497	(1.10)
利润总额	(62,811)	(89,611)	(69.75)
净利润	233,239	228,886	1.53

2016年,本集团实现利息净收入4,177.99亿元,较上年减少399.53亿元,降幅为8.73%;在营业收入中占比为90.0%。

下表列出了报告期内本集团资产和负债项目的平均余额,相关利息收入或利息支出以及平均收益率或平均成本率的情况。

(人民币百万元)	2016年	2015年	平均收益率/成本率(%)
资产			
客户贷款和垫款总额	11,196,204	477,204	4.26
其他资产	10,068,564	545,506	5.42
总资产	21,264,768	1,022,710	5.42
负债			
客户存款	11,196,204	477,204	4.26
其他负债	10,068,564	545,506	5.42
总负债	21,264,768	1,022,710	5.42

2016年,本集团实现利息净收入4,177.99亿元,较上年减少399.53亿元,降幅为8.73%;在营业收入中占比为90.0%。

下表列出了报告期内本集团资产和负债项目的平均余额,相关利息收入或利息支出以及平均收益率或平均成本率的情况。

(人民币百万元)	2016年	2015年	平均收益率/成本率(%)
资产			
客户贷款和垫款总额	11,196,204	477,204	4.26
其他资产	10,068,564	545,506	5.42
总资产	21,264,768	1,022,710	5.42
负债			
客户存款	11,196,204	477,204	4.26
其他负债	10,068,564	545,506	5.42
总负债	21,264,768	1,022,710	5.42

2016年,本集团实现利息净收入4,177.99亿元,较上年减少399.53亿元,降幅为8.73%;在营业收入中占比为90.0%。

下表列出了报告期内本集团资产和负债项目的平均余额,相关利息收入或利息支出以及平均收益率或平均成本率的情况。

(人民币百万元)	2016年	2015年	平均收益率/成本率(%)
资产			
客户贷款和垫款总额	11,196,204	477,204	4.26
其他资产	10,068,564	545,506	5.42
总资产	21,264,768	1,022,710	5.42
负债			
客户存款	11,196,204	477,204	4.26
其他负债	10,068,564	545,506	5.42
总负债	21,264,768	1,022,710	5.42

2016年,本集团实现利息净收入4,177.99亿元,较上年减少399.53亿元,降幅为8.73%;在营业收入中占比为90.0%。

下表列出了报告期内本集团资产和负债项目的平均余额,相关利息收入或利息支出以及平均收益率或平均成本率的情况。

(人民币百万元)	2016年	2015年	平均收益率/成本率(%)
资产			
客户贷款和垫款总额	11,196,204	477,204	4.26
其他资产	10,068,564	545,506	5.42
总资产	21,264,768	1,022,710	5.42
负债			
客户存款	11,196,204	477,204	4.26
其他负债	10,068,564	545,506	5.42
总负债	21,264,768	1,022,710	5.42

2016年,本集团实现利息净收入4,177.99亿元,较上年减少399.53亿元,降幅为8.73%;在营业收入中占比为90.0%。

下表列出了报告期内本集团资产和负债项目的平均余额,相关利息收入或利息支出以及平均收益率或平均成本率的情况。

(人民币百万元)	2016年	2015年	平均收益率/成本率(%)
资产			
客户贷款和垫款总额	11,196,204	477,204	4.26
其他资产	10,068,564	545,506	5.42
总资产	21,264,768	1,022,710	5.42
负债			
客户存款	11,196,204	477,204	4.26
其他负债	10,068,564	545,506	5.42
总负债	21,264,768	1,022,710	5.42

2016年,本集团实现利息净收入4,177.99亿元,较上年减少399.53亿元,降幅为8.73%;在营业收入中占比为90.0%。

下表列出了报告期内本集团资产和负债项目的平均余额,相关利息收入或利息支出以及平均收益率或平均成本率的情况。

(人民币百万元)	2016年	2015年	平均收益率/成本率(%)
资产			
客户贷款和垫款总额	11,196,204	477,204	4.26
其他资产	10,068,564	545,506	5.42
总资产	21,264,768	1,022,710	5.42
负债			
客户存款	11,196,204	477,204	4.26
其他负债	10,068,564	545,506	5.42
总负债	21,264,768	1,022,710	5.42

2016年,本集团实现利息净收入4,177.99亿元,较上年减少399.53亿元,降幅为8.73%;在营业收入中占比为90.0%。

下表列出了报告期内本集团资产和负债项目的平均余额,相关利息收入或利息支出以及平均收益率或平均成本率的情况。

(人民币百万元)	2016年	2015年	平均收益率/成本率(%)
资产			
客户贷款和垫款总额	11,196,204	477,204	4.26
其他资产	10,068,564	545,506	5.42
总资产	21,264,768	1,022,710	5.42
负债			
客户存款	11,196,204	477,204	4.26
其他负债	10,068,564	545,506	5.42
总负债	21,264,768	1,022,710	5.42

2016年,本集团实现利息净收入4,177.99亿元,较上年减少399.53亿元,降幅为8.73%;在营业收入中占比为90.0%。

下表列出了报告期内本集团资产和负债项目的平均余额,相关利息收入或利息支出以及平均收益率或平均成本率的情况。

(人民币百万元)	2016年	2015年	平均收益率/成本率(%)
资产			
客户贷款和垫款总额	11,196,204	477,204	4.26
其他资产	10,068,564	545,506	5.42
总资产	21,264,768	1,022,710	5.42
负债			
客户存款	11,196,204	477,204	4.26
其他负债	10,068,564	545,506	5.42
总负债	21,264,768	1,022,710	5.42

2016年,本集团实现利息净收入4,177.99亿元,较上年减少399.53亿元,降幅为8.73%;在营业收入中占比为90.0%。

下表列出了报告期内本集团资产和负债项目的平均余额,相关利息收入或利息支出以及平均收益率或平均成本率的情况。

(人民币百万元)	2016年	2015年	平均收益率/成本率(%)
资产			
客户贷款和垫款总额	11,196,204	477,204	4.26
其他资产	10,068,564	545,506	5.42
总资产	21,264,768	1,022,710	5.42
负债			
客户存款	11,196,204	477,204	4.26
其他负债	10,068,564	545,506	5.42
总负债	21,264,768	1,022,710	5.42

2016年,本集团实现利息净收入4,177.99亿元,较上年减少399.53亿元,降幅为8.73%;在营业收入中占比为90.0%。

下表列出了报告期内本集团资产和负债项目的平均余额,相关利息收入或利息支出以及平均收益率或平均成本率的情况。

(人民币百万元)	2016年	2015年	平均收益率/成本率(%)
资产			
客户贷款和垫款总额	11,196,204	477,204	4.26
其他资产	10,068,564	545,506	5.42
总资产	21,264,768	1,022,710	5.42
负债			
客户存款	11,196,204	477,204	4.26
其他负债	10,068,564	545,506	5.42
总负债	21,264,768	1,022,710	5.42

2016年,本集团实现利息净收入4,177.99亿元,较上年减少399.53亿元,降幅为8.73%;在营业收入中占比为90.0%。

下表列出了报告期内本集团资产和负债项目的平均余额,相关利息收入或利息支出以及平均收益率或平均成本率的情况。

(人民币百万元)	2016年	2015年	平均收益率/成本率(%)
资产			
客户贷款和垫款总额	11,196,204	477,204	4.26
其他资产	10,068,564	545,506	5.42
总资产	21,264,768	1,022,710	5.42
负债			
客户存款	11,196,204	477,204	4.26
其他负债	10,068,564	545,506	5.42
总负债	21,264,768	1,022,710	5.42

2016年,本集团实现利息净收入4,177.99亿元,较上年减少399.53亿元,降幅为8.73%;在营业收入中占比为90.0%。

下表列出了报告期内本集团资产和负债项目的平均余额,相关利息收入或利息支出以及平均收益率或平均成本率的情况。

(人民币百万元)	2016年	2015年	平均收益率/成本率(%)
资产			
客户贷款和垫款总额	11,196,204	477,204	4.26
其他资产	10,068,564	545,506	5.42
总资产	21,264,768	1,022,710	5.42
负债			
客户存款	11,196,204	477,204	4.26
其他负债	10,068,564	545,506	5.42
总负债	21,264,768	1,022,710	5.42

2016年,本集团实现利息净收入4,177.99亿元,较上年减少399.53亿元,降幅为8.73%;在营业收入中占比为90.0%。

下表列出了报告期内本集团资产和负债项目的平均余额,相关利息收入或利息支出以及平均收益率或平均成本率的情况。

(人民币百万元)	2016年	2015年	平均收益率/成本率(%)
资产			
客户贷款和垫款总额	11,196,204	477,204	4.26
其他资产	10,068,564	545,506	5.42
总资产	21,264,768	1,022,710	5.42
负债			
客户存款	11,196,204	477,204	4.26
其他负债	10,068,564	545,506	5.42
总负债	21,264,768	1,022,710	5.42

2016年,本集团实现利息净收入4,177.99亿元,较上年减少399.53亿元,降幅为8.73%;在营业收入中占比为90.0%。

下表列出了报告期内本集团资产和负债项目的平均余额,相关利息收入或利息支出以及平均收益率或平均成本率的情况。

(人民币百万元)	2016年	2015年	平均收益率/成本率(%)
资产			
客户贷款和垫款总额	11,196,204	477,204	4.26
其他资产	10,068,564	545,506	5.42
总资产	21,264,768	1,022,710	5.42
负债			
客户存款	11,196,204	477,204	4.26
其他负债	10,068,564	545,506	5.42
总负债	21,264,768	1,022,710	5.42

2016年,本集团实现利息净收入4,177.99亿元,较上年减少399.53亿元,降幅为8.73%;在营业收入中占比为90.0%。

下表列出了报告期内本集团资产和负债项目的平均余额,相关利息收入或利息支出以及平均收益率或平均成本率的情况。

(人民币百万元)	2016年	2015年	平均收益率/成本率(%)
资产			
客户贷款和垫款总额	11,196,204	477,204	4.26
其他资产	10,068,564	545,506	5.42
总资产	21,264,768	1,022,710	5.42
负债			
客户存款	11,196,204	477,204	4.26
其他负债	10,068,564	545,506	5.42
总负债	21,264,768	1,022,710	5.42

2016年,本集团实现利息净收入4,177.99亿元,较上年减少399.53亿元,降幅为8.73%;在营业收入中占比为90.0%。

下表列出了报告期内本集团资产和负债项目的平均余额,相关利息收入或利息支出以及平均收益率或平均成本率的情况。

(人民币百万元)	2016年	2015年	平均收益率/成本率(%)
资产			
客户贷款和垫款总额	11,196,204	477,204	4.26
其他资产	10,068,564	545,506	5.42
总资产	21,264,768	1,022,710	5.42
负债			
客户存款	11,196,204	477,204	4.26
其他负债	10,068,564	545,506	5.42
总负债	21,264,768	1,022,710	5.42

2016年,本集团实现利息净收入4,177.99亿元,较上年减少399.53亿元,降幅为8.73%;在营业收入中占比为90.0%。

下表列出了报告期内本集团资产和负债项目的平均余额,相关利息收入或利息支出以及平均收益率或平均成本率的情况。

(人民币百万元)	2016年	2015年	平均收益率/成本率(%)
资产			
客户贷款和垫款总额	11,196,204	477,204	4.26
其他资产	10,068,564	545,506	5.42
总资产	21,264,768	1,022,710	5.42
负债			
客户存款	11,196,204	477,204	4.26
其他负债	10,068,564	545,506	5.42
总负债	21,264,768	1,022,710	5.42

2016年,本集团实现利息净收入4,177.99亿元,较上年减少399.53亿元,降幅为8.73%;在营业收入中占比为90.0%。

下表列出了报告期内本集团资产和负债项目的平均余额,相关利息收入或利息支出以及平均收益率或平均成本率的情况。

(人民币百万元)	2016年	2015年	平均收益率/成本率(%)
资产			
客户贷款和垫款总额	11,196,204	477,204	4.26
其他资产	10,068,564	545,506	5.42
总资产	21,264,768	1,022,710	5.42
负债			
客户存款	11,196,204	477,204	4.26
其他负债	10,068,564	545,506	5.42
总负债	21,264,768	1,022,710	5.42

2016年,本集团实现利息净收入4,177.99亿元,较上年减少399.53亿元,降幅为8.73%;在营业收入中占比为90.0%。

下表列出了报告期内本集团资产和负债项目的平均余额,相关利息收入或利息支出以及平均收益率或平均成本率的情况。

(人民币百万元)	2016年	2015年	平均收益率/成本率(%)
资产			
客户贷款和垫款总额	11,196,204	477,204	4.26
其他资产	10,068,564	545,506	5.42
总资产	21,264,768	1,022,710	5.42
负债			
客户存款	11,196,204	477,204	4.26
其他负债	10,068,564	545,506	5.42
总负债	21,264,768	1,022,710	5.42

2016年,本集团实现利息净收入4,177.99亿元,较上年减少399.53亿元,降幅为8.73%;在营业收入中占比为90.0%。